viperæ. Vnde quod quidam poëtafter tibi suppeditauit Carmen in Romam, ita verius leges ad Bezam ipsiq; similes scurras & cynædos accommodatum.

*Beza vale, vidi: satis est vidisse, reuertar,*

*Cum leno, meretrix, scurra cynadus ero; per similis sc. Beza.*

## CAPVT XXI.

*Caluinistas Mahometiz are.*

**S**ed quia omnium grauisimè Vorstius fert §. 104. Caluinistas in simulari alicuius Turcismi, coronidis loco ad finē huius articuli ea de re pauca subiiciemus, nō è nostro sensu deprompta, sed ab alijs mutuata. Ex quibus Lutherani aiunt Caluinismū, Mahometismum, Arrianismum tres esse fratres & sorores, tres ex vno panno caligas (Schutz lib. 50. causarum, &c.) Caluinistas esse Mahometanos baptizatos lib. Ienæ impresso Anno 1586. Caluinistas longè esse deteriores Turcis, inque Ecclesiam inducere ethnicismum, Thalmudismum, Mahometismum. Brentius in Bullingeri coronide & recognit. Prophet. Fusè idem in Caluino Turcismo docet Reginaldus lib. 2. c. 19. lib. 3. c. 3. l. 4. c. 22. & alibi. Sed magis mirādum id ipsos quoq; Caluinistas fateri. Quis enim nescit ex litteris Aloysij Cuchij ad Bartholomæum de Rodolphis Venetum patricium, anno 1568. caluinistas Constantinopoli id per VVilhelmum de Gran Ry egisse vt  
sub

Caluinif-  
mus & Ma-  
hometif.  
mus fra-  
tres.

sub protectionem Turcarum reciperentur? idq; non alio grauiori argumento, quam: quia (vt aiunt) *nostra religio (caluinistica) simillima est Turcica; nisi quod ieiunijs & eleemosynis, non ita vt Turca sumus obstricti propter conscientiae libertatē.* Quis nescit in Belgio caluinistas suo in vexillo detulisse figuram Lunæ crescentis argēteam, quasi sub Turcarū signis iam tunc militarent, cum haec inscriptione. *Plutost Turcs que Papaux, potius Turca quam Papista?* cui nō sēpius auditum est, hac de re testimonium Adami Neuseri apud Stephanum Gerlachium Doctorem Tubingensem? in epistola dedicatoria assensionis piæ, &c. Tubingæ editæ an. 1585. fuērat Neuserus iste in Palatinatu, & quidem Heidelbergę Pastor caluiniā, factus est post Mahometanus: idq; hac ratione, quam retulit ipse Gerlachio. *Agitabatur quaestio de reali cōmunicatōne idiomatum diuinorum, in hac dum haeret, in eam paulatim venit cogitationem, Christum non esse filium Dei, vt cui nulla realis cōmunicatō sit cum Deo, tum quod finitum nō sit capax infiniti, tum quod finiti ad infinitum nulla est proportio. Hominem igitur eum, & in docendo excellentem fuisse gratiaq; eminuisse concludit. Hinc ad Trinitatem disquirendam gressum fecit: qua in re Transyluanorum scripto adiutus, vnum esse Deum verum & eternum, cui nec Christus nec spiritus S. cōsubstantialis & coeternus esset, deprehēdit, idq; Scripturis cōsentaneum, vt proinde duob. ante fūgā annis infautē nullū in nomine S. Trinit. baptizārit.*

Caluinista  
sua ipsorū  
cōfessione  
Turcizant.

Pulcher discursus ex intimis Caluiniā Theologiae sacrae.

Caluinista Neuserus incipit dubitare primo, an Christus sit Dei filius.

Mox S. Trinitatem abnegat.

His

Carpit  
Biblia.

Mahome-  
tismum ꝑ  
fitetur.

His eius opinionibus detectis Spiræ in comitijs cum Sylvano trahitur ad Electorem Palatinum, cui in faciem respondit, *nisi Calvinianus factus fuisset, eò non deuenissem.* Sed elapsus è carcere primum in Poloniam venit, vbi idem de Christo & Trinitate doceri à multis Calvinianicis & discipulis audiuit, inde quo tutior esset in Transyluaniam ad Franciscum Davidis, eiusq; gregales perrexit, qui Christum vt nudum hominem non redemisse genus humanum disputârunt, bibliaq; vt alicubi secum pugnancia carpsent. Quibus omnibus instructus, Mahometismum profiteri aperte cœpit, inque litteris ad Sylvanum scripsit, *se credere omnia esse vera, quæ in Alcorano habentur.* Etiam in Epistola ad Gerlachium Ann. 1574. 2. Iulij data: *Nullus, ait, nostro tempore mihi notus factus est Arrianus* (Christi diuinitatem negans) *qui non ante fuerit Calvinista:* vt Seruetus, Blandrata, Alciatus, Franciscus Davidis, Gentilis, Gribaldus, Syluanus (Heidelberge capite plexus) & alij. *Igitur qui timet sibi ne incidat in Arrianismum (& cohærentem illi Mahometismum) caueat Calvinismum.* Experto crede Roberto Prædicans, nec indignare, si ipsi potius, & post ipsum alijs credamus, præcipuos per Poloniam, Vngariam, Transyluaniam Calvinistas à Christi diuinitate & religione aberrasse ad impietatem Mahometismi, quod etiã de Paulo Alciato, Beza in acta, de Gentili in præfat. Sim-

Simlerus, Iacobus Andreae in praefat. refutat. Apologiae Danei, alijq; de alijs testantur innumeris. Nec aliter fieri potest propter doctrinae Calvinianae & Mahometanae convenientiam maximam. Vt enim taceam vtriusq; initium a seditionibus, armis, bellis sumptum, Mahometismi per Asiam, Calvinismi per Gal-  
 liam, Scotiam, Belgium, reliqua q; orbis oras (de quibus Flores Calvinistarum, historiae q;.)

1. Mahometus religionis suae arcem constituit legem & Euangelium secundum ipsius opinionones expurgatum: Idem propugnaculum est Calvinistarum, contententium legem & Euangelium, intelligenda secundum commenta Caluini, iuxta Bezæ ex Graeco in Latinum peruersionem, secundum phantasia Bullingeri, Zvinglij vel alicuius Sacramentiperde.

2. Nullos suae doctrinae iudices tulit Mahometus, scripturam Iudicem sibi sufficientem clamitans. Nec Calvinistis vel Concilia sacra vel Doctores vel Patres vel Pontifices apti controueriarum possunt esse iudices. 3. Diem Dominicum transtulit ad diem Veneris sublatis alijs festis, veneris nepos Mahometus: etiam sublatis alijs solennioribus diebus, Dominicum in Diem Veneris traicere conatus est stigmaticus homo Ioannes Calvinus. Hinc quidam eius condiscipulus.